
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛРПСИ 
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

г. Грозный 

Об отдельных вопросахJ)eaлизaции капитальных вложений 
в объекты государственной собственности Чеченской Республики 

В соответствии со статьями 78.2, 79 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации Правительство Чеченской Республики постановляет: 

1. Утвердить: 
а) Порядок принятия решений о подготовке и реализации бюджетных 

инвестиций в объекты государственной собственности Чеченской Республики, 
о предоставлении субсидий из республиканского бюджета на осуществление 
капитальных вложений в объекты государственной собственности Чеченской 
Республики, о предоставлении из республиканского бюджета субсидий на 
подготовку обоснования инвестиций и проведение его технологического и 
ценового аудита и об осуществлении за счет средств республиканского 
бюджета бюджетных инвестиций на подготовку обоснования инвестиций и 
проведение его технологического и ценового аудита (приложение № 1); 

б) Порядок предоставления субсидий из республиканского бюджета на 
осуществление капитальных вложений в объекты государственной собственности 
Чеченской Республики, предоставления из республиканского бюджета 
субсидий на подготовку обоснования инвестиций и проведение его 
технологического и ценового аудита (приложение Х2 2); 

в) Порядок осуществления за счет средств республиканского бюджета 
бюджетных инвестиций в объекты государственной собственности Чеченской 
Республики, а также на подготовку обоснования инвестиций и проведение его 
технологического и ценового аудита (приложение № 3). 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики Магомадова А. А. 

3. Настоящее постановз^ение вступает в силу по истечении десяти дней 
после дня его официаль»^!^)|&у^№^ования. 

• jeaMWiMMoNî iui.ос•!• ним(i«t-«TmiMV ' 

Заместитель ПредседМф! Ло л |1 J;;) д.А. Магомадов 



^ >̂ J j ^ - > . приложение № 1 

г̂- () )Ще)становлением Правительства 
\\̂ А-\\ ' // Я?(ченской Республики 
Ш -̂-̂  AiJ.-^''Л' Y ^^^_/1_А^^£^ № ^^^ 

ПОРЯДОК 
принятия решений о подготовке и реализации бюджетных инвестиций 

в объекты государственной собственности Чеченской Республики, 
о предоставлении субсидий из республиканского бюджета на 

осуществление капитальных вложении в объекты государственной 
собственности Чеченской Республики, о предоставлении из 

республиканского бюджета субсидий на подготовку обоснования 
инвестиций и проведение его технологического и ценового аудита и об 
осуществлении за счет средств республиканского бюджета бюджетных 
инвестиций на подготовку обоснования инвестиций и проведение его 

технологического и ценового аудита 

I. Основные положения 
1. Настоящий Порядок устанавливает: 
1) процедуру принятия рещения о подготовке и реализации бюджетных 

инвестиций в объекты государственной собственности Чеченской Республики 
(далее соответственно - решение о подготовке и реализации бюджетных 
инвестиций, бюджетные инвестиции); 

2) процедуру принятия решения о предоставлении субсидий из 
республиканского бюджета на осуществление капитальных вложений 
в объекты государственной собственности Чеченской Республики (далее 
соответственно - решение о предоставлении субсидии на осуществление 
капитальных вложений, субсидия); 

3) процедуру принятия решения о предоставлении из республиканского 
бюджета субсидий на подготовку обоснования инвестиций и проведение его 
технологического и ценового аудита (далее соответственно - решение о 
предоставлении субсидий на подготовку обоснования инвестиций, субсидии 
на подготовку обоснования инвестиций) и об осуществлении за счет средств 
республиканского бюджета бюджетных инвестиций на подготовку 
обоснования инвестиций и проведение его технологического и ценового 
аудита (далее соответственно - решение об осуществлении бюджетных 
инвестиций на подготовку обоснования инвестиций, бюджетные инвестиции 
на подготовку обоснования инвестиций). 

2. В отношении объекта капитального строительства государственной 
собственности Чеченской Республики (далее - объект капитального 
строительства), объекта недвижимого имущества, приобретаемого в 
собственность Чеченской Республики (далее - объект недвижимого 



имущества), включенных в государственную программу Чеченской 
Республики, решением о подготовке и реализации бюджетных инвестиций, 
решением о предоставлении субсидии на осуществление капитальных вложений 
является нормативный правовой акт Правительства Чеченской Республики об 
утверждении соответствующей госуд^ственной программы Чеченской Республики. 

3. Решение о подготовке и реализации бюджетных инвестиций и 
решение о предоставлении субсидии на осуществление капитальных вложений 
принимается с учетом приоритетов социально-экономического развития 
Российской Федерации и Чеченской Республики, целей и задач развития 
экономики и социальной сферы, определенных Стратегией социально-
экономического развития Чеченской Республики, а также поручений Главы 
Чеченской Республики и Правительства Чеченской Республики. 

4. В случае, если подготовка обоснования инвестиций для объекта 
капитального строительства в соответствии с законодательством Российской 
Федерации является обязательной, решение о подготовке и реализации 
бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в объект капитального 
строительства и решение о предоставлении бюджетным и автономным 
учреждениям Чеченской Республики, государственным унитарным предприятиям 
Чеченской Республики субсидий на осуществление капитальных вложений 
в объект капитального строительства принимаются в том числе на основании 
подготовленного в установленном законодательством Российской Федерации 
порядке обоснования инвестиций и результатов его технологического и 
ценового аудита, а также утвержденного задания на проектирование. 

II. Подготовка проекта решения 
5. Проект решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций, 

проект решения о предоставлении субсидии на осуществление капитальных 
вложений, проект решения о предоставлении субсидий на подготовку 
обоснования инвестиций либо проект решения об осуществлении бюджетных 
инвестиций на подготовку обоснования инвестиций по объекту капитального 
строительства или объекту недвижимого имущества, за исключением случая, 
указанного в пункте 2 настоящего Порядка, разрабатывается главным 
распорядителем средств республиканского бюджета (далее - главный распорядитель) 
в форме проекта правового акта Правительства Чеченской Республики (далее 
- проект решения). В проект решения могут быть включены несколько 
объектов капитального строительства или объектов недвижимого имущества. 

6. Проект решения должен содержать следующую информацию: 
1) наименование объекта капитального строительства в соответствии 

с проектной документацией или заданием на его проектирование (при отсутствии 
проектной документации) либо наименование объекта недвижимого имущества; 

2) направление капитальных вложений (строительство (реконструкция), 
приобретение, подготовка обоснования инвестиций); 

3) наименование главного распорядителя; 
4) проектная или предполагаемая (при отсутствии проектной документации) 

мопщость объекта капитального строительства, объекта недвижимого имущества; 



5) срок ввода в эксплуатацию объекта капитального строительства, срок 
приобретения объекта недвижимого имущества; 

6) сметная или предполагаемая (при отсутствии проектной документации) 
сметная стоимость объекта капитального строительства в ценах 
соответствующих лет либо стоимость объекта недвижимого имущества, 
определенная в соответствии со статьей 22 Федерального закона от 5 апреля 
2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
Федеральный закон от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ), либо стоимость 
подготовки обоснования инвестиций и проведения его технологического и 
ценового аудита, в том числе по годам в ценах соответствующих лет; 

7) для бюджетных инвестиций - прогнозный объем бюджетных 
инвестиций за счет средств республиканского бюджета в объект капитального 
строительства либо объект недвижимого имущества, в том числе по годам 
в ценах соответствующих лет, для субсидий - общий объем капитальных 
вложений за счет всех источников финансирования, объем субсидии 
с разбивкой по годам, для субсидий на подготовку обоснования инвестиций и 
бюджетных инвестиций на подготовку обоснования инвестиций - соответственно 
объем субсидий на подготовку обоснования инвестиций и объем бюджетных 
инвестиций на подготовку обоснования инвестиций, в том числе по годам 
в ценах соответствующих лет; 

8) срок, на который заключается соглашение о предоставлении субсидии, 
соглашение о предоставлении субсидий на подготовку обоснования инвестиций; 

9) в случае передачи полномочий государственного заказчика 
юридическим лицам, акции (доли) которых принадлежат Чеченской 
Республике, - информация о таких юридических лицах, которым передаются 
полномочия государственного заказчика. 

7. Проект решения о предоставлении субсидии на осуществление 
капитальных вложений либо проект решения о подготовке и реализации 
бюджетных инвестиций с пояснительной запиской направляется главным 
распорядителем на рассмотрение в Министерство экономического, 
территориального развития и торговли Чеченской Республики и Министерство 
финансов Чеченской Республики. К пояснительной записке прилагаются: 

1) в отношении объекта капитального строительства: 
расчеты социальной и бюджетной эффективности инвестиционных 

проектов, финансирование которых планируется осуществлять полностью или 
частично за счет средств республиканского бюджета, либо предварительная 
оценка социальной и бюджетной эффективности объекта капитального 
строительства (в случае подготовки проектов решений, предусматривающих 
разработку проектной документации (включая проведение инженерных 
изысканий) на объект капитального строительства); 

копия положительного заключеьшя о достоверности определения сметной 
стоимости объекта капитального строительства, полученного в установленном 
законодательством порядке, либо оценка предполагаемой сметной стоимости 
объекта капитального строительства (в случае подготовки проектов решений. 



предусматривающих разработку проектной документации (включая проведение 
инженерных изысканий) на объект капитального строительства); 

копии положительного заключения о проведении публичного 
технологического и ценового аудита инвестиционного проекта и при наличии 
проектной документации положительного сводного заключения о проведении 
публичного технологического аудита инвестиционного проекта; 

копии подготовленного в установленном законодательством Российской 
Федерации порядке обоснования инвестиций и результатов его технологического 
и ценового аудита, а также утвержденного задания на проектирование 
(в случае, если подготовка обоснования инвестиций для объекта капитального 
строительства в соответствии с законодательством Российской Федерации 
является обязательной); 

2) в отношении объекта недвижимого имущества - документы, 
подтверждающие обоснование стоимости объекта недвижимого имущества в 
соответствии со статьей 22 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ. 

Проект решения о предоставлении субсидий на подготовку обоснования 
инвестиций либо проект решения об осуществлении бюджетных инвестиций 
на подготовку обоснования инвестиций с пояснительной запиской направляется 
в указанные в абзаце первом настоящего пункта органы исполнительной 
власти Чеченской Республики. Пояснительная записка должна содержать 
обоснование необходимости подготовки за счет средств республиканского 
бюджета обоснования инвестиций для объекта капитального строительства 
(объекта недвижимого имущества) (в случае, если подготовка обоснования 
инвестиций в соответствии с законодательством Российской Федерации 
является обязательной). 

8. Министерство экономического, территориального развития и 
торговли Чеченской Республики и Министерство финансов Чеченской 
Республики рассматривают проект решения в течение 15 рабочих дней со дня 
его поступления в установленном порядке. Заключение о целесообразности 
осуществления бюджетных инвестиций (предоставления субсидии) в 
отношении объектов капитального строительства (объектов недвижимого 
имущества) принимается путем визирования (согласования) проекта решения. 

9. Согласованный Министерством экономического, территориального 
развития и торговли Чеченской Республики и Министерством финансов 
Чеченской Республики проект решения с документами, указанными в пунктах 
6, 7 настоящего Порядка, направляется главным распорядителем в срок не 
позднее 3 рабочих дней в Правительство Чеченской Республики для 
рассмотрения его в установленном порядке. 



/ < ^ •'тг,7--4;'~/'>^риложение № 2 

^ y _̂ ^ / ^ ^ ) ^ Е Р Ж Д Е Н 
ii:b'\ ,№ 5 Ддо^гтановлением Правительства 
\W'AV /Ш^енской Республики 

'"^Ш'Т 

ПОРЯДОК 
предоставления субсидий из республиканского бюджета на 

осуществление капитальных вложений в объекты государственной 
собственности Чеченской Республики, предоставления из 

республиканского бюджета субсидий на подготовку обоснования 
инвестиций и проведение его технологического и ценового аудита 

I. Общие положения 
1. Настоящий Порядок устанавливает: 
1) процедуру предоставления субсидий из республиканского бюджета 

на осуществление бюджетными и автономными учреждениями Чеченской 
Республики (далее - учреждения), государственными унитарными предприятиями 
Чеченской Республики (далее - предприятия) капитальных вложений в объекты 
капитального строительства государственной собственности Чеченской Республики 
(далее - объекты капитального строительства) или приобретение объектов 
недвижимого имущества в собственность Чеченской Республики, субсидий на 
подготовку обоснования инвестиций и проведение его технологического и 
ценового аудита (для объекта капитального строительства) (далее - субсидии); 

2) процедуру принятия Правительством Чеченской Республики решения 
о предоставлении главному распределителю средств республиканского 
бюджета (далее - главный распорядитель) права заключать соглашения 
о предоставлении учреждениям и предприятиям субсидий на срок реализации 
решений о предоставлении субсидий, принятых в установленном порядке, не 
превышающий срок действия утвержденных главному распорядителю средств 
республиканского бюджета лимитов бюджетных обязательств на предоставление 
субсидий (далее - решение о предоставлении права заключения соглашения). 

II. Предоставление субсидий 
2. Субсидии предоставляются учреждениям и предприятиям в размере 

средств, предусмотреьшых правовым актом Правительства Чеченской Республики, 
в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном 
порядке главному распорядителю на предоставление субсидий. 

3. Предоставление субсидии осуществляется в соответствии с соглашением, 
заключенным между главным распорядителем и учреждением либо 
предприятием на срок, не превышающий срок действия утвержденных 
главному распорядителю средств республиканского бюджета лимитов 
бюджетных обязательств на предоставление субсидии (далее - соглашение 
о предоставлении субсидий), если иное не предусмотрено нормативными 



7 

Правовыми актами Российской Федерации и Чеченской Республики. 
4. Соглашение о предоставлении субсидии может быть заключено 

в отношении нескольких объектов капитального строительства и (или) 
объектов недвижимого имущества, приобретаемых в собственность 
Чеченской Республики (далее - объекты недвижимого имущества). 
Соглашение о предоставлении субсидии должно соответствовать требованиям 
статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

5. Субсидия, предоставляемая предприятию, не направляется на 
финансовое обеспечение следующих работ: 

1) разработка проектной документации на объекты капитального 
строительства или приобретение прав на использование типовой проектной 
документации и проведение инженерных изысканий, выполняемых для 
подготовки такой проектной документации; 

2) проведение государственной экспертизы проектной документации и 
результатов инженерных изысканий; 

3) проведение проверки достоверности определения сметной стоимости 
объектов капитального строительства, финансовое обеспечение строительства 
(реконструкции) которых планируется ос>тцествлять с использованием субсидии. 

6. Субсидия, предоставляемая учреждению, не направляется на 
финансовое обеспечение работ, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, 
если иное не предусмотрено государственными программами Чеченской 
Республики либо решением о предоставлении субсидии. 

III. Принятие решения о предоставлении права 
заключения соглашения 

7. Инициатором подготовки проекта решения о предоставлении права 
заключения соглашения выступает главный распорядитель. 

8. Проектом решения о предоставлении права заключения соглашения 
могут предусматриваться несколько объектов капитального строительства и 
(или) объектов недвижимого имущества, указанных в решении о предоставлении 
субсидий, в отношении каждого из которых должна быть отражена следующая 
информация: 

1) наименование объекта; 
2) направление субсидии (строительство (реконструкция), приобретение, 

подготовка обоснования инвестиций); 
3) распределение субсидии по годам; 
4) срок, на который заключается соглашение о предоставлении субсидии. 
9. Проект решения о предоставлении права заключения соглашения 

подготавливается главным распорядителем в форме проекта правового акта 
Правительства Чеченской Республики и согласовывается с Министерством 
экономического, территориального развития и торговли Чеченской Республики 
и Министерством финансов Чеченской Республики. 

При предоставлении субсидии в рамках государственной программы 
Чеченской Республики проект решения о предоставлении права заключения 
соглашения согласовывается также с ответственным исполнителем 



8 

государственной программы Чеченской Республики в случае, если главный 
распорядитель не является одновременно ее ответственным исполнителем. 

10. Министерство экономического, территориального развития и 
торговли Чеченской Республики и Министерство финансов Чеченской Республики 
рассматривают проект решения о предоставлении права заключения 
соглашения в срок, не превышающий 15 рабочих дней со дня его получения. 

11. Согласованный Министерством экономического, территориального 
развития и торговли Чеченской Республики и Министерством финансов 
Чеченской Республики проект решения о предоставлении права заключения 
соглашения направляется главным распорядителем в срок не позднее 3 
рабочих дней в Правительство Чеченской Республики для рассмотрения его в 
установленном порядке. 



риложение № 3 

\-\-Л ^'- '^' I;Зхо'становлением Правительства 
•^Йч'/\ //^^^енской Республики 

ЧУ" 

ПОРЯДОК 
осуществления за счет средств республиканского бюджета бюджетных 

инвестиций в объекты государственной собственности Чеченской 
Республики, а также на подготовку обоснования инвестиций и 

проведение его технологического и ценового аудита 

1. Настоящий Порядок устанавливает; 
1) процедуру осуществления бюджетных инвестиций за счет средств 

республиканского бюджета в форме капитальных вложений в объекты 
капитального строительства государственной собственности Чеченской Республики 
или приобретение объектов недвижимого имущества в собственность Чеченской 
Республики, а также на подготовку обоснования инвестиций и проведение его 
технологического и ценового аудита (далее - бюджетные инвестиции); 

2) условия передачи на безвозмездной основе органами исполнительной 
власти Чеченской Республики, являющимися государственными заказчиками, 
на основании соглашения полномочий государственного заказчика по 
заключению и исполнению от имени Чеченской Республики государственных 
контрактов от лица указанных органов: 

при осуществлении бюджетных инвестиций в объекты государственной 
собственности Чеченской Республики (за исключением полномочий, 
связанных с введением в установленном порядке в эксплуатацию объектов 
государственной собственности Чеченской Республики) (далее соответственно -
соглашение о передаче полномочий, полномочия государственного заказчика) 
бюджетным и автономным учреждениям Чеченской Республики, в отношении 
которых указанные органы осуществляют функции и полномочия 
учредителей, (далее - учреждения) или государственным унитарным 
предприятиям Чеченской Республики, в отношении которых указанные 
органы осуществляют права собственника имущества Чеченской Республики 
(далее - предприятия); 

при осуществлении бюджетных инвестиций в объекты капитального 
строительства юридическим лицам, акции (доли) которых принадлежат 
Чеченской Республике (далее - юридические лица), с последующей передачей 
объектов капитального строительства (недвижимого имущества) в качестве 
вклада в уставные (складочные) капиталы таких юридических лиц; 

3) процедуру заключения соглашения о передаче полномочий. 
2. Расходы, связанные с бюджетными инвестициями, осуществляются 



10 

в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской 
Федерации, на основании государственных контрактов, заключенных: 

1) государственными заказчиками, являюпщмися главными распорядителями 
средств республиканского бюджета; 

2) учреждениями, предприятиями и юридическими лицами, которым 
органы исполнительной власти Чеченской Республики передали полномочия 
государственного заказчика в соответствии с настоящим Порядком. 

3. Условиями передачи полномочий государственного заказчика являются: 
1) заключение соглашения о передаче полномочий; 
2) отсутствие в отношении учреждений, предприятий и юридических 

лиц процедуры ликвидации либо процедур, предусмотренных Федеральным 
законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)». 

4. Орган исполнительной власти Чеченской Республики в течение 15 
рабочих дней со дня получения от учреждения, предприятия или 
юридического лица предложения о заключении соглашения о передаче 
полномочий осуществляет подготовку его проекта и направляет его 
в Министерство экономического, территориального развития и торговли 
Чеченской Республики и Министерство финансов Чеченской Республики. 

5. Министерство экономического, территориального развития и торговли 
Чеченской Республики и Министерство финансов Чеченской Республики 
рассматривают проект соглашения о передаче полномочий в течение 7 
рабочих дней со дня его поступления и направляют заключение по 
результатам его рассмотрения в орган исполнительной власти Чеченской 
Республики, представивший проект соглашения о передаче полномочий. 

6. В течение 15 рабочих дней со дня поступления заключений, указанных 
в пункте 5 настоящего Порядка, орган исполнительной власти Чеченской 
Республики обеспечивает доработтсу (при необходимости) проекта соглашения 
о передаче полномочий с учетом поступивших замечаний и его повторное 
направление в Министерство экономического, территориального развития и 
торговли Чеченской Республики и Министерство финансов Чеченской Республики. 

Наличие положительных заключений, указанных в пункте 5 настоящего 
Порядка, является основанием для подписания соглашения о передаче полномочий. 

7. Соглашение о передаче полномочий может быть заключено 
в отношении нескольких объектов капитального строительства 
государственной собственности Чеченской Республики и (или) объектов 
недвижимого имущества, приобретаемых в собственность Чеченской 
Республики. Соглашение о передаче полномочий должно соответствовать 
требованиям статьи 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

8. Для финансирования расходов на осуществление капитальных 
вложений в объекты государственной собственности Чеченской Республики 
государственные заказчики представляют в Министерство финансов 
Чеченской Республики государственные контракты, заключенные в соответствии 
с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд в пределах лимитов бюджетных обязательств. 



и 

доведенных государственному заказчику как получателю средств 
республиканского бюджета, а также следующие документы: 

1) при финансировании расходов на выполнение строительно-
монтажных работ: 

сводный сметный расчет стоимости строительства, реконструкции, 
технического перевооружения объекта капитального строительства (если 
такое перевооружение связано со строительством или реконструкцией объекта 
капитального строительства); 

положительное заключение государственной экспертизы проектной 
документации и результатов инженерных изысканий и (или) положительное 
заключение о достоверности определения сметной стоимости объекта 
капитального строительства; 

акт(ы) приемки выполненных работ по форме КС-2, утвержденной 
постановлением Госкомстата России от 11 ноября 1999 года № 100; 

справка (и) о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3, 
утвержденной постановлевием Госкомстата России от 11 ноября 1999 года№ 100; 

2) при финансировании расходов на осуществление строительного 
контроля, технического и авторского надзора за ходом строительно-
монтажных работ, а также на подготовку обоснования инвестиций и 
проведение его технологического и ценового аудита: 

акт (ы) сдачи-приемки выполненных работ, услуг; 
3) при финансировании расходов на приобретение увОбЬ̂  

инвентаря и материалов, а также объекта(ов) недвижиц^гр;^ 
в государственную собственность Чеченской Республики: 

акт (ы) приема-передачи. 


